1 ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA
2 DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-

3 AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA

4 NATUREZA - CONSUNI, REALIZADA EM

5 TRINTA E UM DE MAIO DE DOIS MIL E

6 DEZENOVE ................................................

7 Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, os membros do CONSUNI ILACVN,
8 conforme lista de presença anexa, reuniram-se na sala G014/015, campus JU, na cidade de Foz do

9 Iguaçu, Paraná. O Presidente do CONSUNI, Diretor Luciano Caiheiros Lapas, deu início a reunião

10 às 9h15. Estiveram presentes os seguintes membros: A) Vice-Diretora do ILACVN: Maria Cláudia

11 Gross; B) Coordenadora do CICV: Danubia Frasson; C) Coordenador CA de Extensão: Guilherme V.

12 da S. Mauro; D) Coordenador CA de Pesquisa: Gustavo Nunez; E) Representantes docentes: Marcela

13 Boroski e Kelly Sossmeier; F) Representantes TAEs: Francielle Fanza e Lígia da Fré Winkert. Com

14 quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos

15 Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da décima nona reunião ordinária do CONSUNI ILACVN; 1.3

16 Aprovação de Planos individuais de Trabalho Docente - PITD; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações
17 ad referendum - 2.1.1 - Processo 23422.01004/2019-88 - Alteração no PPC do Curso de Medicina

18 -

Resolução Consuni 01/2019 - Relatora Gladys Amelia Velez Benito; 2.1.2 Processo

19 23422.004001/2019-40 - Afastamento para pós-doutorado no país do Professor Wellington
20 Francisco e reconhecimento do mérito acadêmico da Universidade Federal de Sergipe - Relatora

21 Francielle Franza;2.2 Aprovações - 2.2.1 Processo 23422.006344/2019-50 -Aprovação da alocação
22 da vaga Docente do ILACVN - conforme decisão Consun n° 21 de 19/11/2018; 2.2.2 Processo

23 23422.006102/2018-88 - Relatório parcial afastamento Pós-Doutorado - Professor Victor Arturo

24 Martinez Leon; 2.2.3 Processo 23422.004691/2018-64 - Relatório parcial afastamento Pós-

25 Graduação - Doutorado - Professor Robson Zazula; 2.2.4 Processo 23422.004999/2018-90 -

26 Relatório parcial afastamento Pós-Doutorado - Professora Marcela Kropf; 2.2.5 Processo

27 23422.012769/2014-19 - Relatório final afastamento Doutorado e confirmação dos relatórios do

28 primeiro, segundo e terceiro semestres - Professora Adriana Flores; 2.2.6 Relatório 2018 -

29 Comissão acadêmica de ensino, pesquisa e extensão ILACVN; 2.2.7 Encaminhamentos reunião

30 conjunta Comissão acadêmica de ensino, pesquisa e extensão ILACVN; 2.2.8 Alteração
31 composição Comissão acadêmica de ensino, pesquisa e extensão ILACVN; 2.2.9 Indicação
32 Presidente CEL ILAC\IN - Portaria 224/2019; 3 - Informes: 1 - Encaminhamentos reunião apoio
33 aos cursos; 2 - Recomendações CGU - PITD e obrigatoriedade de divulgação do corpo docente no

34 site;3 - Alteração no teto da peça orçamentária/ contingenciamento; 4 - Remanejamento dos espaços

35 da pós-graduação JU; 5 - Resultados editais PSAP e Fretamento. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de

36 ausências dos Conselheiros - Justificaram ausência Conselheira Gladys Benito e Conselheiro

37 Antonio Machado; 1.2 Aprovação da ata da décima nona reunião ordinária do CONSUNI ILACVN -

38 APROVADA; 1.3 Aprovação de Planos individuais de Trabalho Docente - PITD - Conselheira

39 Danubia apresentou os PITDs para aprovação e destacou que os docentes do CICV foram orientados

40 sobre a exigência de preenchimento e da determinação da corregedoria sobre o encaminhamento da

41 relação de PITDs não apresentados para registro junto a CGU. Destacou que informou aos docentes

42 do Centro que estava a disposição para auxiliá-los no preenchimento dos PITDs. Aprovados pelo
43 CICV: 2016/1 Camilo A Lima, Flavia Pina Trench, Gladys Benito, Ramon Mario Prestamo, Rosana

44 A Callejas; 2016/2 Gladys Benito, Flavia Pina Trench; 2017/1 Flavia Pina Trench, Laura C Pires

45 Lima; 2017/2 Fabiana Aidar, Flavia Pina Trench, Ramon Mario Prestamo, Roberto da Almeida;
46 2018/1 Elton Gomes, Flavia Pina Trench, Flavio Luiz Tavares, Luiz Roberto R F Junior, Michel

47 Varajão Garey, Peter Lowenberg Neto, Rafaella Bonugli, Ramon Mario Prestamo, Regina Maria G

48 Dias, Roberto de Almeida, Robson Zazula, Rodne de Oliveira Lima, Rodrigo Juliano Grignet,
49 Thiago Luis A Barbosa, Wagner A Chiba de Castro, Walfrido Kuhl Svoboda; 2018/2 Cezar R

50 Pestana, Cornelius Roberto Bohnert, Flavia Pina Trench, Michel Varajão Garey, Robson Zazula,
51 Sanelly Caliman, Thatiana Correa Meio, Tatiana Pinheiro Rocha S Alves; 2019/1 Adriana Chalita,
52 Alessandra Pawelec, Alessandro da Costa Machado, Alexandre Vogliotti, Antonio Machado F Junior,
53 Arthur da Silveira Prudente, Carla V C Grade, Carmen Justina Gamarra, Cezar Rangel Pestana,
54 Cristian Antonio Rojas, Danubia Frasson, Elaine Soares, Elton Gomes, Felipe de Lemos, Fernando

55 Nampo, Flavia Pina Trench, Flavio Luiz Tavares, Gladys Benito, Gleisson Brito, Hermes Schmitz,

54 Jorge Luiz M Ruiz, Kelvinson Viana, Laura Cristina P ima, Lucas de Moraes Aguiar, Ludmila M

55 Xavier Gomes, Ludymila Furlan, Luis Fernando Zarpeloi, Luiz Henrique G Pereira, Luiz Roberto R

56 Faria Junior, Maria Claudia Gross, Maria Leandra Teren4io, Michel Passarini, Michel Varajão Garey,
57 Pablo H Nunes, Peter Lowenberg, Rafaella Bonugli, Regna Maria G Dias, Robson Zazula, Rodne de

58 Oliveira Lima, Rodrigo Juliano Grignet, Sanelly Calinan, Tatiana Pinheiro Rocha de S Alves,

59 Thatiana Correa de Melo, Wagner Chiba, Waifrido Svoboda. Conselheiro Márcio ressaltou que

60 registrou por e-mail a todos os docentes do CICN que t nham PITDs com necessidade de correção,
61 detalhando cada caso e se colocando a disposição para auxiliar. Aprovados pelo CICN: 2016/1

62 Eralcilene M Terezio, Mariana Reis Gaete; 2016/2 $aria das Graças C Porto; 2017/1 Abraão

63 Capistrano, Eduardo do Carmo, Gustavo Nunez; 2017/ Maria das Graças C Porto; 2018/1 Abraão

64 Capistrano, Davi Monteiro, Elmha Coelho, Gilcelia CoMeiro, Janine Padilha, Maria das Graças C

65 Porto; 2018/2 Abraão Capistrano, Caroline GonçalvesL Catarina Fernandes, Daniel Nedel, Davi

66 Monteiro, Elmha Coelho, Grazielle O Setti Gibin, Gtistavo Nunez, Maria das Graças C Porto,
67 Newton Chavez, Oswaldo Loureda, Priscila Gleden, aphael Fortes, Renan Coelho de Souza;
68 2019/1 Abraão Capistrano, Adriana Flores, Aline Toci, Alvaro Barcellos, Caroline Gonçalves,
69 Cleilton Canal, Dafiii Marchioro, Daniel Nedel, Edurdo do Carmo, Elmha Coelho, Eralcilene

70 Terezio, Fabio Meio, Grazielle O Setti Gibin, Guilhfrme Mauro, Gustavo Nunez, Henrique C

71 Almeida, Janine Padilha, José Ricardo C Salgado, Juande Dios, Kelly Sossmeier, Luciano Lapas,
72 Marcela Boroski, Marcelo Honnicke, Marcia Becker, IMlarciana P Uliana, Marcio Goes, Maria das

73 Graças C Porto, Newton Chavez, Oswaldo Loureda, Patricia Mauro, Paula Jaramillo, Priscila

74 Gleden, Raphael Fortes, Renan Coelho de Souza, Ro1rigo Bloot, Rodrigo Basso, Victor Leon,

75 Yunier Basabe; Colocados em votação - TODOS PROVADOS; 2. Ordem do dia - 2.1

76 Aprovações ad referendum - 2.1.1 - Processo 23422.0I004/2019-88 - Alteração no PPC do Curso

77 de Medicina - Resolução Consuni 01/2019 - Relatora Gladys Amelia Velez Benito - Apresentada a

78 relatoria, favorável à alteração no PPC. Colocado em vtação - Todos de acordo - APROVADO.

79 2.1.2 Processo 23422.004001/2019-40 - Afastamento para pós-doutorado no país do Professor

80 Wellington Francisco e reconhecimento do mérito acadmico da Universidade Federal de Sergipe -

81 Relatora Francielle Franza - Conselheira Francielle leu ua relatoria, a qual apresentou-se favorável

82 à solicitação, reconhecendo-se o mérito acadêmico da Instituição - Universidade Federal de Sergipe.
83 Colocado em votação - Todos de acordo - APRO+ADO. 2.2 Aprovações - 2.2.1 Processo

84 23422.006344/2019-50 - Aprovação da alocação da vaa Docente do ILACVN - conforme decisão

85 Consun n° 21 de 19/11/2018 - Presidente Lucian apresentou as planilhas utilizadas para

86 instrumentalizar a decisão de destinação da vaga d cente. Explicou que os trabalhos foram

87 apresentados às coordenações de curso e representantes de área em reunião específica ocorrida em

88 30/05/2019. Destacou que as informações contidas nas planilhas foram previamente revistas pelas
89 coordenações de curso e área, bem como a delimita ão dos critérios utilizados para compor a

90 fórmula, conforme reunião ocorrida em 20/03/2019. A resentou-se o cálculo final efetuado após a

91 conferência e revisão detalhada pelos membros da Dir ção Colegiada. Conforme cálculos a vaga

92 ficou destinada para área de matemática. Conselheira M4rce1a sugeriu que para próximas decisões se

93 inclua na fórmula as atribuições de pesquisa e iniciaço científica. Presidente Luciano explanou
94 sobre a reformulação da resolução 39/20 14 que versa sol?re alocação de vaga docente. Na minuta em

95 discussão vários fatores serão considerados para o cá1culo da alocação docente por áreas, inclusive a

96 parte de pesquisa. Sugeriu-se a criação de uma normativt e procedimento interno do Ilacvn para fins

97 de distribuição de carga horária didática docente pela áreas, por semestre. Conselheiro Márcio

98 enviará uma proposição que será analisada pela Direçãc Colegiada e após trabalhada reapresentada
99 ao Consuni para aprovação. A destinação da vaga para a rea de matemática foi colocada em votação
100 - Todos de acordo - APROVADO. Conselheiro Mrcio solicitou brevidade na execução do

101 concurso desta vaga.2.2.2 Processo 23422.006102/2018-88 - Relatório parcial afastamento Pós-

102 Doutorado - Professor Victor Arturo Martinez Leon - Aresentou-se o relatório, carta do orientador

103 e demais comprovantes encaminhados pelo Professor afastado. O relatório foi aprovado na 58

104 reunião do Centro de Ciências da Natureza, sob relatoria do Professor Rodrigo Bloot -

105 APROVADO; 2.2.3 Processo 23422.004691/2018-4 - Relatório parcial afastamento Pós

106 Graduação - Doutorado - Professor Robson Zazula - Apresentou-se o relatório, carta do orientador e

107 demais comprovantes encaminhados pelo Professor afastado. O relatório foi aprovado ad

108 referendum pelo Centro de Ciências da Vida, sob relatthia da Professora Maria Leandra Terencio -

2

107 APROVADO. 2.2.4 Processo 23422.004999/2018-90 - Relatório parcial afastamento Pós-

108 Doutorado - Professora Marcela Kropf - Apresentou-se o relatório, carta do orientador e demais

109 comprovantes encaminhados pela Professora afastada. O relatório foi aprovado ad referendum pelo
110 Centro de Ciências da Vida, sob relatoria do Professor Alexandre Vogliotti - APROVADO. 2.2.5

111 Processo 23422.012769/2014-19 - Relatório final afastamento Doutorado e confirmação dos

112 relatórios do primeiro, segundo e terceiro semestres - Professora Adriana Flores - O relatório final

113 foi aprovado na 58 reunião do Centro de Ciências da Natureza, sob relatoria do Professor Newton

114 Mayer. Os relatórios correspondentes ao primeiro, segundo e terceiro semestres do afastamento,
115 quando não havia Consuni Ilacvn instalado, foram apresentados ao atual Conselho e ratificados para
116 continuidade - APROVADO. 2.2.6 Relatório 2018 - Comissão acadêmica de ensino, pesquisa e

117 extensão ILAC\TN - Apresentou-se o relatório de atividades da comissão acadêmica de pesquisa
118 ILACVN, referente a 2018 - APROVADO; 2.2.7 Encaminhamentos reunião conjunta Comissão

119 acadêmica de ensino, pesquisa e extensão ILACVN - Presidente Luciano retomou os

120 encaminhamentos da reunião conjunta entre a Direção do Ilacvn e a comissão acadêmica de ensino,
121 pesquisa e extensão, conforme previsão no Regimento geral, ocorrida em 20/03/2019. Na ocasião

122 foram definidas metas de atuação para comissão acadêmica, especificando ações e prazos, os quais
123 foram apresentados aos membros do Conselho. 2.2.8 Alteração composição Comissão acadêmica

124 de ensino, pesquisa e extensão ILACVN - Presidente Luciano mencionou a remoção da Professora

125 Dineia para o Ilaach e o pedido de exoneração da servidora técnica Cristiane Durante, ambas

126 membros da comissão acadêmica de ensino, pesquisa e extensão do Ilacvn. Decidiu-se por enviar

127 consulta aos pares sobre interesse na participação na comissão acadêmica. 2.2.9 Indicação
128 Presidente CEL ILACVN - Portaria 224/2019 - Presidente Luciano apresentou a Portaria que

129 designa o Presidente e Vice Presidente da CEL ILACVN - Eralcilene Terezio e Adriana Flores,
130 respectivamente - APROVADO ; 3 - Informes: 1 - Encaminhamentos reunião apoio aos cursos -

131 Presidente Luciano explicou as reuniões ocorridas, os encaminhamentos e o desenvolvimento do

132 trabalho do GT; 2 - Recomendações CGU - PITD e obrigatoriedade de divulgação do corpo docente

133 no site - Presidente Luciano informou sobre a exigência do preenchimento do PITD pela CGU e da

134 atuação da corregedoria para registro dos PITDs faltantes. Destacou que a recomendação de divulgar
135 o corpo docente dos cursos no site já foi executada pelo ILACVN;3 - Alteração no teto da peça

136 orçamentária/ contingenciamento - Presidente Luciano explicou a atuação da comissão do Consun

137 que está trabalhando na proposta de contingenciamento; 4 - Remanejamento espaços pós graduação
138 JU - Presidente Luciano explicou que houve alteração na ocupação dos espaços destinados às pós
139 graduações do Ilacvn, passando a ser espaço compartilhado com outros Programas da Universidade,
140 estando o espaço sob responsabilidade da PRPPG; 5 - Resultados editais PSAP e Fretamento -

141 Presidente Luciano apresentou os resultados dos editais PSAP 01/2019 e Fretamento e explicou os

142 encaminhamentos para efetiva execução do orçamento. Incluiu-se neste momento pedido de

143 reavaliação do uso do recurso de fretamento, pela Coordenação de Engenharia Física. A coordenação
144 de engenharia fisica apresentou o interesse em agendar viagem para Dourados MS, com grupo de

145 alunos, totalizando 02 ônibus, em setembro de 2019. Justificou a não participação no edital em

146 virtude de estar no aguardo de confirmação do evento pelos organizadores. Conforme edital de

147 fretamento, os valores por ventura remanescentes serão destinados a outra rubrica (diárias e

148 passagens). Colocado em discussão, os membros do Conselho decidiram por não atender à

149 solicitação, visto que o prazo do edital e os dispositivos não preveem a reabertura. E nada mais

150 havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 11h50, da qual eu Lígia da Fré Winkert, lavrei a

151 presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho. Integram
152 a presente Ata, a lista de presença dos demais conselheiros e dos participantes ou tes.

153 ,,. ..ujiano CaiheirOS Lapas
154 1) __ ) Diretor do ILACVN

155 *3i Siape 1517967

156 Lígia da Fré $kert Luci no Ca1hiros Lapas
157 Secretária Executiva . Presidente

Ligia Da Fré Winkert

Secretária ExeCUttva

SIAPE 2150223

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

CONSUNI - ILACVN

LISTA DE PRESENÇA
Reunido Ordinária

11/nç/1Q

2

3

4

ADRIEL C CHUNG CAMPOS - titular

ALINE THEODORO TOCCI - suplente

ANTONIO NtA.CHADO FELISBERTO JUNIOR -

titular

CAROLINE SOUSA DA SILVA - suplente

CATARINA COSTA FERNANDES - suplente

DANUBIAFRASSON FURTADO -titular

FERNANDO NAMPO - suplente

FRANCIELLE FRANZA - titular 4L-L

(;LADYS AMELIA VELEZ BENITO - titular

GUILHERME V DA S MAURO - titular

GUSTAVO DE JESUS LOPEZ - titular '

JEFERSON LIMA BARBOSA - titular

JOCELI CRISTINA LEITE DE MORAIS- suplente

JUAN CARLOS ORTIZ MORENt) - suplente

KELLY DAIANE SOSSMEIER - titular

IÍGIADAFRÉWINKERT -titular

LUCIANO CALHEIROS LAPAS -titular

MARCEL A BOROSKI - suplente fl I
1

MÁRCIO DE SOUSA GOES - titular

MARIA CLAUDIA GROSS - titular

MARIANA RAMOS REIS GAETE - titular

NEWTON MAYER S CHAVEZ - suplente

RAFAEL OTONIEL R R CUNHA- suplente

I RICARDO DE LIMA LACERDA -suplente

3 RODRIGO BASSO - suplente

I ROSELI CANDIDO - suplente

5

6

7

8

9

it

ii

1

ii

I

2

2

2

2

2